

**ALLEGATO N. 3 AL
VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
N. 15 DEL 24.10.2022**

***REGIONE
EMILIA-ROMAGNA***

**RELAZIONE DEL COLLEGIO REGIONALE
DEI REVISORI DEI CONTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE
DELLO SCHEMA DI
BILANCIO CONSOLIDATO
PER L'ESERCIZIO 2021**

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2021

1. PREMESSA

L'art. 68 del D.Lg. n. 118/2011 prevede che *“La regione redige il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati dal presente decreto.*

Gli enti strumentali, le aziende e le società considerate nel bilancio consolidato della regione costituiscono il "Gruppo della regione".

Le regioni adottano lo schema di bilancio consolidato di cui all'allegato n. 11 del presente decreto.

Al bilancio consolidato del gruppo della regione sono allegati:

- a) la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa,*
- b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.*

Il Collegio dei Revisori dei Conti, tenuto conto che:

- con D.G.R. n. 664 del 28 aprile 2022 è stato approvato il Progetto di legge di Rendiconto generale per la Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 2021;
- con il verbale n. 6 del 17 maggio 2022 e i relativi allegati, il presente Collegio ha espresso parere favorevole sul Rendiconto generale della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 2021 e sul Rendiconto dell'Assemblea Legislativa per l'esercizio 2021;
- con Determina del Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata n. 10441 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Bilancio d'esercizio 2021 e successivamente approvato con Delibera di Giunta n. 1148 dell'11 luglio 2022;
- con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 33 del 23 giugno 2022 è stata approvata la proposta di Rendiconto dell'Assemblea legislativa per l'esercizio 2021;
- con L.R. n. 8 del 28 luglio 2022 è stato approvato il Rendiconto generale per la Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 2021;
- in data 10 ottobre 2022 il presente Collegio ha ricevuto, via *mail*, con nota prot. 1028484.U del 10 ottobre 2022 del Responsabile del Servizio Affari della Presidenza, la proposta di Deliberazione n. 1677 del 10 ottobre 2022 di approvazione del Bilancio consolidato per l'esercizio 2021 e il relativo schema completo di:
 - Conto economico consolidato;
 - Stato patrimoniale consolidato;

e corredato dai seguenti allegati previsti dalla legge e/o necessari per il controllo:

- Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa;

visti:

- il Rendiconto generale 2021 della Regione Emilia-Romagna e i relativi allegati obbligatori;
- il Rendiconto dell'Assemblea Legislativa per l'esercizio 2021 e i relativi allegati;
- gli esiti dell'asseverazione dei crediti e dei debiti effettuata dal Collegio regionale dei Revisori dei conti ai sensi dell'art. 11, comma 6, lett. j), del D.Lgs. n. 118/2011;
- le disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 11-bis e 68;
- i principi contabili applicabili alla Regione con riferimento all'esercizio 2021, in particolare il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011) e il principio emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità n. 17 (OIC 17);
- lo schema di bilancio consolidato di cui all'Allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;
- l'ulteriore normativa nazionale e regionale in materia;

considerato che:

- la formazione del bilancio consolidato è disciplinata dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);
- il paragrafo n. 6 del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente che *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- con D.G.R. n. 2264 del 27 dicembre 2021 la Regione ha formalizzato l'individuazione dei soggetti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica, tale deliberazione: a) ha integrato l'elenco di enti e società facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica aggiungendo Fondazione MEIS “Museo nazionale dell'ebraismo italiano e della Shoah” quale ente strumentale partecipato, in seguito alle modifiche allo Statuto della Fondazione che includono la Regione Emilia-Romagna tra gli Enti partecipanti e che designano un componente del Consiglio d'Amministrazione, approvate il 24 maggio 2021; b) e definito il Perimetro di consolidamento, dando conto della procedura seguita.
- in data 13 gennaio 2022 con prot. 13-01-2022_0025207_U la Deliberazione di cui al punto precedente è stata notificata agli organismi, enti e società inclusi nel Perimetro di consolidamento;
- le Direttive necessarie per la redazione del Bilancio Consolidato (acquisite agli atti), così come previste dal punto 3.2 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, sono state predisposte e condivise dalla Regione con tutti i componenti del Perimetro di Consolidamento; in data 23 febbraio 2022 con nota prot. 23-02-2022_0183202_U il Settore Pianificazione finanziaria e Controlli ha trasmesso agli enti e alle società rientranti nel perimetro di consolidamento le suddette Direttive con i relativi allegati, sostanzialmente invariati rispetto all'anno precedente.

In conformità agli eventi del periodo (DPCM Covid 19 e relative circolari di applicazione) sono state tenute riunioni da remoto per illustrare le Direttive;

- a seguito dell'approvazione dei bilanci/rendiconti 2021 degli enti e delle società partecipate e controllate della Regione, con successiva Deliberazione della Giunta regionale n. 1564 del 19 settembre 2022 si è proceduto ad aggiornare i due elenchi relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e al Perimetro di consolidamento, già definiti con la sopracitata deliberazione n. 2264/2021. La Deliberazione ha modificato l'elenco degli enti e delle società facenti parte del Perimetro, rimuovendo la Fondazione Teatro Comunale di Bologna. Infatti, visto che il Patrimonio Netto della Regione risulta negativo, la valutazione dei criteri di rilevanza, previsti dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, ha comportato l'esclusione della Fondazione TCBO dal Perimetro di consolidamento.
- in data 26 settembre 2022 con nota prot. 26-09-2022_0952926_U la Deliberazione n. 1564/2022 è stata notificata agli organismi, enti e società inclusi nel Perimetro di consolidamento;

preso atto che:

- il GAP è stato individuato analizzando le fattispecie rilevanti, così come previsto dal paragrafo n. 2 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il Perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.1 dell'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e consente di non far rientrare nello stesso gli organismi, gli enti e le società nei casi di:
 - irrilevanza: sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri o, in caso di patrimonio netto negativo, per ognuno degli altri due parametri, un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della Regione:
 - Totale dell'attivo;
 - Patrimonio netto;
 - Totale dei ricavi caratteristici.

Sono considerati irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte della Regione e/o dei componenti il GAP, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dalla Regione e le società *in house*. Il Collegio dà altresì atto, come riportato testualmente nel Principio contabile concernente il bilancio consolidato, che “[...]La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con

riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. [...] Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento [...]";

- impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. Tali situazioni di esclusione dal consolidamento sono evidentemente estremamente limitate e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione;
- di avviamento di una procedura concorsuale, per gli enti e le aziende; mentre sono compresi gli enti in liquidazione;
- con riferimento ai parametri assunti per la verifica di irrilevanza, i valori sotto riportati, riferiti al 31.12.2021, sono stati così determinati:
 - il totale dell'attivo e il totale del Patrimonio Netto corrispondono rispettivamente al totale dell'attivo e al totale del Patrimonio Netto dello Stato Patrimoniale del Bilancio economico-patrimoniale 2021 della Regione, come approvato con legge regionale n. 8 del 28 luglio 2022;
 - il totale dei ricavi caratteristici corrisponde al totale degli accertamenti dei primi 3 titoli delle entrate al netto delle componenti riguardanti il perimetro sanitario e dei proventi finanziari (interessi attivi) e delle altre entrate da redditi di capitale (distribuzioni di utili).

PARAMETRO	VALORE
Totale dell'attivo	6.064.733.786,50
Totale dei ricavi caratteristici	2.219.332.836,55

Patrimonio netto	-53.321.322,06
------------------	----------------

La soglia di irrilevanza per l'inclusione degli enti, aziende e società controllate o partecipate nel bilancio consolidato della Regione, fissata al 3%, corrisponde ai valori sotto riportati:

PARAMETRO	SOGLIA DI IRRILEVANZA 3%
Totale dell'attivo	181.942.013,60
Totale dei ricavi caratteristici	66.579.985,10

- a decorrere dal 2019 (con riferimento all'esercizio 2018) la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la Regione, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata; risultano, pertanto, inclusi nel Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione, gli organismi, enti e società di seguito evidenziati:

ENTE	Quota % Regione	Classificazione (tipologia di relazione)	Inclusione GAP	Ragione dell'esclusione
Assemblea Legislativa		Organismo strumentale	Sì	
APT Servizi S.r.l.	51,00	Società controllata In House	Sì	
ART-ER S.c.p.A.	65,12	Società controllata In House	Sì	
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	100,00	Società controllata In House	Sì	
Lepida S.c.p.A.	95,64855	Società controllata In House	Sì	
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	1,00	Società partecipata In House Controllo demandato ad altri soci	Sì	
Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori "Dino Amadori" - IRST S.r.l.	35,00	Società controllata	Sì	

ENTE	Quota % Regione	Classificazione (tipologia di relazione)	Inclusione GAP	Ragione dell'esclusione
TPER S.p.A.	46,13	Società partecipata Holding (quotata sui mercati finanziari)	Sì	
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna S.p.A.	2,04	Società Partecipata Holding Quotata	No	Quota di partecipazione inferiore al 10%
Banca Popolare Etica Società cooperativa per azioni	0,064	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Bolognafiere S.p.A.	11,56072	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Cal – Centro Agro-Alimentare e Logistica S.r.l. consortile	11,076	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.A.	6,12011	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Centro Agro - Alimentare Riminese S.p.A.	11,0812	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Fiere di Parma S.p.A.	5,08417	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Infrastrutture Fluviali S.r.l.	14,26415	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Italian Exhibition Group S.p.A.	4,698	Società Partecipata Holding Quotata	No	Quota di partecipazione inferiore al 10%
Piacenza Expo S.p.A.	6,24650	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Porto Intermodale Ravenna S.p.A. - S.A.P.I.R.	10,45585	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Terme di Castrocaro S.p.A.	2,7434	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Società di Salsomaggiore S.r.l. in liquidazione	23,42999	Società Partecipata	Sì	

ENTE	Quota % Regione	Classificazione (tipologia di relazione)	Inclusione GAP	Ragione dell'esclusione
Agenzia regionale per il lavoro Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna – Arpae	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
AIPO Agenzia Interregionale per il fiume Po	25,00	Ente Strumentale partecipato	Sì	
ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
IBC - Istituto per i Beni artistici Culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	100,00	Ente strumentale controllato	Sì	
Ente Parco Interregionale del Sasso Simone e Simoncello	18,70	Ente strumentale partecipato	Sì	
ATER Fondazione		Ente strumentale partecipato	Sì	
Emilia-Romagna Teatro Fondazione ERT		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Arturo Toscanini		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Centro Ricerche Marine		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Collegio Europeo di Parma		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Emiliano-romagnola per le Vittime dei Reati		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica		Ente strumentale partecipato	Sì	

ENTE	Quota % Regione	Classificazione (tipologia di relazione)	Inclusione GAP	Ragione dell'esclusione
Fondazione Italia-Cina		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Marco Biagi		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione MEIS		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Nazionale della Danza		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Scuola di Pace di Monte Sole		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale		Ente strumentale partecipato	Sì	
Fondazione Teatro Comunale di Bologna		Ente strumentale partecipato	Sì	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Reggio Emilia		Ente strumentale partecipato	Sì	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena		Ente strumentale partecipato	Sì	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Piacenza		Ente strumentale partecipato	Sì	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Parma		Ente strumentale partecipato	Sì	

Considerato che:

- la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1564 del 19 settembre 2022 ha valutato di includere alcuni soggetti, anche in presenza di indicatori di irrilevanza che ne avrebbero reso possibile l'esclusione dal Perimetro di consolidamento, al fine di redigere un bilancio consolidato la cui valenza informativa offra una visione complessiva del gruppo;

il Perimetro di consolidamento risulta formato dai seguenti soggetti:

ENTE	% DI PARTECIPAZIONE REGIONE	CLASSIFICAZIONE (TIPOLOGIA DI RELAZIONE)	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	MISSIONE DI RIFERIMENTO
Regione Emilia-Romagna con Assemblea Legislativa	-	Holding	4.753.241,72	207.386.214,87	

ENTE	% DI PARTECIPAZIONE REGIONE	CLASSIFICAZIONE (TIPOLOGIA DI RELAZIONE)	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	MISSIONE DI RIFERIMENTO
SOCIETÀ					
APT Servizi S.r.l.	51,00	Società controllata In House	260.000,00	8.237,00	07 - Turismo
ART-ER S.c.p.A.	65,12	Società controllata In House	1.598.122,00	14.035,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	100,00	Società controllata In House	10.345.396,00	209.132,00	10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Lepida S.c.p.A.	95,64855	Società controllata In House	69.881.000,00	536.895,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	1,00	Società partecipata In House Controllo demandato ad altri soci	1.800.000,00	6.747,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori "Dino Amadori" - IRST S.r.l.	35,00	Società controllata	20.000.000,00	578.089,51	13 - Tutela della salute
TPER S.p.A	46,13	Società partecipata Holding (quotata sui mercati finanziari)	68.492.702,00	5.119.009,00	10 - Trasporti e diritto alla mobilità
ENTI STRUMENTALI					
Agenzia regionale per il lavoro	100%	Ente strumentale controllato	0,00	-119.211,99	15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

ENTE	% DI PARTECIPAZIONE REGIONE	CLASSIFICAZIONE (TIPOLOGIA DI RELAZIONE)	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	MISSIONE DI RIFERIMENTO
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna - Arpae	100%	Ente strumentale controllato	5.660.176,42	4.881.894,27	09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	100%	Ente strumentale controllato	1.175.619,26	-1.386,77	11 - Soccorso civile
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna	100%	Ente strumentale controllato	3.994.216,60	98.846,29	16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Agenzia Interregionale per il fiume Po	25,00	Ente Strumentale partecipato	157.447.260,13	6.594.065,52	09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
ER.GO – Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	100%	Ente strumentale controllato	34.148.081,81	1.978,46	04 - Istruzione e diritto allo studio
IBC - Istituto per i Beni artistici Culturali e naturali dell'Emilia-Romagna	100%	Ente strumentale controllato	3.942.165,84	-4.006.549,44	05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	100%	Ente strumentale controllato	1.540.883,90	650.763,14	01 - Servizi istituzionali e generali e di gestione

Tenuto conto che:

- ciascun soggetto rientrante nel Perimetro di consolidamento ha trasmesso le informazioni richieste dal punto 3.2 dell'Allegato n.4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 ai fini della redazione del bilancio consolidato, in particolare:
 - a) le informazioni necessarie all'elaborazione del Bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa;
 - b) la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al d.lgs 118/2011;
 - c) la rilevazione dei movimenti contabili infragruppo;

si riportano di seguito i risultati dell'analisi svolta sul Bilancio consolidato per l'esercizio 2021 della Regione Emilia-Romagna.

2. METODO DI CONSOLIDAMENTO

La scelta del metodo di consolidamento è dipesa dalla natura e dal livello di controllo esercitato dalla Regione.

Il metodo di consolidamento adottato ai fini della predisposizione del Bilancio consolidato è quello integrale per quel che riguarda i seguenti organismi, enti e società in quanto partecipati al 100% o controllati:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETÀ	FORMA GIURIDICA
APT Servizi S.r.l.	Società a responsabilità limitata
ART-ER S.c.p.A.	Società consortile per azioni
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	Società a responsabilità limitata
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	Società per azioni
IRST S.r.l.- Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori	Società a responsabilità limitata
Lepida S.c.p.A.	Società consortile per azioni
Agenzia regionale per il lavoro	Agenzia regionale
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	Agenzia regionale
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura della regione Emilia-Romagna	Agenzia regionale
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna - Arpae	Agenzia regionale
ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	Azienda regionale

IBC - Istituto per i Beni artistici Culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna	Ente regionale
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	Agenzia regionale

Il Collegio dà atto che con il metodo di consolidamento integrale gli elementi patrimoniali ed economici del bilancio delle entità controllate sono sommati tra di loro, eliminando opportunamente le operazioni infragruppo. Le quote di partecipazione di pertinenza dei terzi vengono evidenziate nel patrimonio netto in una voce a sé denominata "capitale e riserve di terzi"; così come gli utili di pertinenza di terzi, con la specifica denominazione "utili di spettanza di terzi".

Il metodo di consolidamento adottato ai fini della predisposizione del Bilancio consolidato è quello proporzionale per quel che riguarda i seguenti organismi, enti e società:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETÀ	FORMA GIURIDICA
AIPO Agenzia Interregionale per il fiume Po	Agenzia regionale
TPER - S.p.A	Società per Azioni

Il metodo di consolidamento proporzionale prevede l'aggregazione proporzionale, sulla base della percentuale della partecipazione posseduta, dei singoli elementi patrimoniali ed economici del bilancio delle entità partecipate nei conti della Regione. Mediante tale metodo di consolidamento, pertanto, si evidenzia esclusivamente la quota del valore delle partecipate di proprietà del gruppo e non il suo valore globale. Allo stesso modo, i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta. Il metodo proporzionale non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell'utile di pertinenza di terzi.

3. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

CONTO ECONOMICO			
	<i>BIL. CONS. 2021 (A)</i>	<i>BIL. CONS. 2020 (B)</i>	<i>DIFFERENZA (A-B)</i>
A componenti positivi della gestione	12.871.348.510,09	12.461.659.188,61	409.689.321,48
B componenti negativi della gestione	12.622.436.845,75	12.120.538.588,86	501.898.256,89
Risultato della gestione	248.911.664,34	341.120.599,75	-92.208.935,41
C Proventi ed oneri finanziari	-45.233.406,22	-47.635.091,84	2.401.685,62
<i>proventi finanziari</i>	2.194.258,47	2.007.187,92	187.070,55
<i>oneri finanziari</i>	47.427.664,69	49.642.279,76	-2.214.615,07
D Rettifica di valore attività finanziarie	-7.458.726,66	17.765.659,87	-25.224.386,53
<i>Rivalutazioni</i>	0,00	18.476.006,29	-18.476.006,29
<i>Svalutazioni</i>	7.458.726,66	710.346,42	6.748.380,24
Risultato della gestione operativa	196.219.531,46	311.251.167,78	-115.031.636,32
E proventi straordinari	63.258.121,00	110.251.112,94	-46.992.991,94
E oneri straordinari	41.182.454,19	110.352.037,07	-69.169.582,88
Risultato prima delle imposte	218.295.198,27	311.150.243,65	-92.855.045,38
Imposte	16.690.159,16	12.128.649,29	4.561.509,87
Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)*	201.605.039,11	299.021.594,36	-97.416.555,25
Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi*	517.140,57	-576.826,63	1.093.967,20
Risultato d'esercizio di competenza della Regione*	201.087.898,54	299.598.420,99	-98.510.522,45

* in caso di applicazione del metodo integrale

Dall'esame dei dati contenuti nella suesposta tabella si evince un incremento del 3,3% dei componenti positivi accompagnato da un incremento pari al 4,1% dei componenti negativi.

Si registrano un incremento dei proventi finanziari del 9,3%, un decremento degli oneri finanziari del 4,5%, un decremento delle rettifiche di valore di attività finanziarie (a causa della svalutazione delle Acque minerali) e un complessivo miglioramento della gestione straordinaria.

Il risultato di esercizio, pari a euro 201.605.039,11 evidenzia un decremento del 32,6%.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio e i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico della Regione:

CONTO ECONOMICO					
	REGIONE CON ASSEMBLEA LEGISLATIVA	RESTO DEL GRUPPO ESCLUSA ASSEMBLEA LEGISLATIVA	RETTIFICHE DI CONSOLID.	CONSOLIDATO	
A	componenti positivi della gestione	12.479.679.856,14	893.211.249,37	-501.542.595,42	12.871.348.510,09
B	componenti negativi della gestione	-12.229.609.218,29	-880.880.568,99	488.052.941,53	-12.622.436.845,75
	Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione (A-B)	250.070.637,85	12.330.680,38	-13.489.653,89	248.911.664,34
C	Proventi ed oneri finanziari	-43.957.691,90	-1.275.914,32	200,00	-45.233.406,22
D	Rettifica di valore attività finanziarie	-7.184.253,16	-274.473,50	0,00	-7.458.726,66
E	proventi e oneri straordinari	19.961.126,99	2.117.053,44	-2.513,62	22.075.666,81
	Imposte	-11.503.604,91	-5.186.554,25	0,00	-16.690.159,16
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)	207.386.214,87	7.710.791,75	-13.491.967,51	201.605.039,11
	Risultato d'esercizio di gruppo	207.386.214,87	7.193.651,18	-13.491.967,51	201.087.898,54

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	10.551.163.700,72	10.229.737.539,99
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.639.352.707,76	1.576.113.695,16
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>1.300.118.635,70</i>	<i>1.287.881.975,84</i>
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>4.968.917,03</i>	<i>4.736.213,56</i>
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>334.265.155,03</i>	<i>283.495.505,76</i>
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	502.163.680,16	541.779.291,22
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>19.646.127,95</i>	<i>21.698.063,52</i>
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>1.391.699,39</i>	<i>32.812.409,37</i>
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>481.125.852,82</i>	<i>487.268.818,33</i>
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	86.427,01	-33.885,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-4.338.875,33	-146.017,84
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.417.920,61	14.724.197,30
8	Altri ricavi e proventi diversi	175.502.949,16	99.484.367,78
	totale componenti positivi della gestione A)	12.871.348.510,09	12.461.659.188,61

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
1	Proventi da tributi	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	-234.120.629,24
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-56.732.905,84
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-4.214.229,33

7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.388.121,27
8	Altri ricavi e proventi diversi	-213.862.952,28
	Componenti positivi della gestione	-501.542.595,42

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	64.472.826,86	59.816.608,37
10	Prestazioni di servizi	683.929.495,98	701.856.732,79
11	Utilizzo beni di terzi	31.019.784,60	30.586.943,39
12	Trasferimenti e contributi	11.318.970.873,80	10.794.352.660,85
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>10.884.255.510,55</i>	<i>10.464.279.598,40</i>
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>323.435.563,09</i>	<i>232.816.459,35</i>
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>111.279.800,16</i>	<i>97.256.603,10</i>
13	Personale	406.242.701,98	398.589.770,26
14	Ammortamenti e svalutazioni	68.239.601,96	69.733.488,90
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>25.398.972,52</i>	<i>27.226.761,64</i>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>35.662.642,52</i>	<i>39.206.919,57</i>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>6.251.262,49</i>	<i>1.370.840,79</i>
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>926.724,43</i>	<i>1.928.966,90</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	376.608,56	656.290,68
16	Accantonamenti per rischi	14.796.831,99	39.780.261,06
17	Altri accantonamenti	11.114.102,15	3.276.751,62
18	Oneri diversi di gestione	23.274.017,87	21.889.080,94
	totale componenti negativi della gestione B)	12.622.436.845,75	12.120.538.588,86

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00
10	Prestazioni di servizi	59.305.610,68
11	Utilizzo beni di terzi	1.041.297,87
12	Trasferimenti e contributi	425.638.563,44
13	Personale	479.539,42
14	Ammortamenti e svalutazioni	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00

	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
17	Altri accantonamenti	0,00
18	Oneri diversi di gestione	1.587.930,12
	Componenti negativi della gestione	488.052.941,53

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	259.658,10	285.655,21
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	259.658,10	285.655,21
20	Altri proventi finanziari	1.934.600,37	1.721.532,71
	Totale proventi finanziari	2.194.258,47	2.007.187,92
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari		
a	<i>Interessi passivi</i>	47.165.873,38	49.297.426,20
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	261.791,31	344.853,56
	Totale oneri finanziari	47.427.664,69	49.642.279,76
	totale (C)	-45.233.406,22	-47.635.091,84
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
22	Rivalutazioni	0,00	18.476.006,29
23	Svalutazioni	7.458.726,66	710.346,42
	totale (D)	-7.458.726,66	17.765.659,87

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Proventi finanziari	
19	Proventi da partecipazioni	0,00
a	da società controllate	0,00
b	da società partecipate	0,00
c	da altri soggetti	0,00
20	Altri proventi finanziari	44,02
	Totale Proventi finanziari	44,02
	Oneri finanziari	

21	Interessi ed altri oneri finanziari	244,02
a	Interessi passivi	0,00
b	Altri oneri finanziari	244,02
	Totale Oneri finanziari	244,02
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	200,00
22	Rivalutazioni	0,00
23	Svalutazioni	0,00

Il dettaglio delle voci relative alla gestione straordinaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	<u>Proventi straordinari</u>		
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	21.266.447,37
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	49.993.998,08	56.630.127,13
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	76.443,75	102.855,09
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	13.187.679,17	32.251.683,35
	totale proventi	63.258.121,00	110.251.112,94
25	<u>Oneri straordinari</u>		
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	22.600.000,00	32.500.000,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	17.932.449,57	77.822.120,20
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	418.294,24	6.634,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	231.710,38	23.282,87
	totale oneri	41.182.454,19	110.352.037,07
	Totale (E)	22.075.666,81	-100.924,13

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Proventi ed oneri straordinari	
24	Proventi straordinari	
a	Proventi da permessi di costruire	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00
e	Altri proventi straordinari	0,00
25	Oneri straordinari	
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0,00
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00
d	Altri oneri straordinari	0,00

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		0,00

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di euro 201.605.039,11.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	218.295.198,27	311.150.243,65
26	Imposte	16.690.159,16	12.128.649,29
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	201.605.039,11	299.021.594,36
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	201.087.898,54	299.598.420,99
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	517.140,57	-576.826,63

4. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nelle tabelle seguenti sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	BIL. CONS. 2021 (A)	BIL. CONS. 2020 (B)	DIFFERENZA (A-B)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	46,00	0,00
Immobilizzazioni Immateriali	291.553.929,64	661.003.681,89	-369.449.752,25
Immobilizzazioni Materiali	953.963.244,92	892.229.542,41	61.733.702,51
Immobilizzazioni Finanziarie	98.630.244,16	100.438.230,77	-1.807.986,61
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.344.147.418,72	1.653.671.455,07	-309.524.036,35
Rimanenze	43.319.926,59	40.520.498,31	2.799.428,28
Crediti	3.423.429.684,04	3.577.575.390,59	-154.145.706,55
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	4.000,00	-4.000,00
Disponibilità liquide	2.044.378.553,83	1.798.500.098,93	245.878.454,90
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.511.128.164,46	5.416.599.987,83	94.528.176,63
RATEI E RISCONTI (D)	20.810.640,22	21.276.618,09	-465.977,87
TOTALE DELL'ATTIVO	6.876.086.223,40	7.091.548.106,99	-215.461.837,59

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	BIL. CONS. 2021 (A)	BIL. CONS. 2020 (B)	DIFFERENZA (A- B)
PATRIMONIO NETTO (A)	57.950.517,65	244.401.314,67	-186.450.797,02
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	146.165.850,87	121.163.814,62	25.002.036,25
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	23.134.645,63	24.295.613,80	-1.160.968,17
DEBITI (D)	5.221.977.741,92	5.482.359.922,76	-260.382.180,84
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	1.426.857.467,33	1.219.327.441,14	207.530.026,19
TOTALE DEL PASSIVO	6.876.086.223,40	7.091.548.106,99	-215.461.883,59
CONTI D'ORDINE	75.361.234,95	78.019.793,29	-2.658.558,34

Dall'esame dei dati contenuti nella suesposta tabella si nota la diminuzione del patrimonio netto dovuta all'azzeramento, nel rendiconto regionale, della riserva delle rivalutazioni per le concessioni delle acque minerali.

I debiti sono diminuiti del 4,7% rispetto al 2020, per un importo corrispondente ad oltre 260 milioni di euro. I crediti sono diminuiti del 4,3% per un importo di 154 milioni di euro.

Complessivamente le rettifiche di consolidamento hanno determinato le variazioni esposte nella tabella che segue:

Stato Patrimoniale	Regione e Assemblea	Resto del gruppo esclusa la holding	Rettifiche di Consolidamento	Consolidato 2021
Crediti verso lo Stato ad altre amministrazioni pubbliche	0,00	46,00	-46,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	57.837.517,27	229.120.487,84	4.595.924,53	291.553.929,64
Immobilizzazioni materiali	621.456.809,28	331.643.232,75	863.202,89	953.963.244,92
Immobilizzazioni finanziarie	465.526.508,89	27.373.049,25	-394.269.313,98	98.630.244,16
Totale Immobilizzazioni (B)	1.144.820.835,44	588.136.769,84	-388.810.186,56	1.344.147.418,72
Rimanenze	257.914,72	51.090.206,26	-8.028.194,39	43.319.926,59
Crediti	3.202.691.845,78	339.511.482,87	-118.773.644,61	3.423.429.684,04
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.716.963.190,56	327.415.363,27	0,00	2.044.378.553,83
Attivo circolante (C)	4.919.912.951,06	718.017.052,40	-126.801.839,00	5.511.128.164,46
Ratei attivi	0,00	347.030,58	0,00	347.030,58
Risconti attivi	0,00	20.463.609,64	0,00	20.463.609,64
Ratei e risconti attivi (D)	0,00	20.810.640,22	0,00	20.810.640,22
Stato Patrimoniale ATTIVO	6.064.733.786,50	1.326.964.508,46	-515.612.071,56	6.876.086.223,40
Patrimonio netto di terzi	0,00	1.448.482,00	34.092.184,31	35.540.666,31
Patrimonio netto di gruppo	-53.321.322,06	484.903.937,87	-409.172.764,47	22.409.851,34
Fondi per rischi ed oneri	104.396.292,80	41.769.558,07	0,00	146.165.850,87
Trattamento di Fine Rapporto	0,00	23.134.645,63	0,00	23.134.645,63
Debiti	4.909.553.573,43	442.874.600,82	-130.450.432,33	5.221.977.741,92
Ratei passivi	35.193.682,38	22.388.622,26	0,00	57.582.304,64
Risconti passivi	1.068.911.559,95	310.444.661,81	-10.081.059,07	1.369.275.162,69
Ratei e risconti passivi (E)	1.104.105.242,33	332.833.284,07	-10.081.059,07	1.426.857.467,33
Stato Patrimoniale PASSIVO	6.064.733.786,50	1.326.964.508,46	-515.612.071,56	6.876.086.223,40

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
	ATTIVO		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1	Costi di impianto e di ampliamento	874.669,00	975.120,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	25.330,25	122.968,94
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	25.525.377,74	24.745.284,95
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	7.551.426,11	7.757.735,00
5	Avviamento	248.400,00	348.300,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	177.281.334,42	157.132.905,33
9	Altre	80.047.392,12	469.921.367,67
	Totale immobilizzazioni immateriali	291.553.929,64	661.003.681,89

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
I	Immobilizzazioni immateriali	
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
5	Avviamento	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00
9	Altre (immobilizzazioni immateriali)	4.595.924,53
	Totale Immobilizzazioni immateriali	4.595.924,53

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
II1	Beni demaniali	317.561.504,77	274.675.714,72
1.1	Terreni	66.261,62	256.261,62
1.2	Fabbricati	163.704.081,72	120.138.319,54
1.3	Infrastrutture	120.171.263,41	120.661.235,54
1.9	Altri beni demaniali	33.619.898,02	33.619.898,02
III2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	401.780.601,54	402.702.151,15
2.1	Terreni	18.301.674,01	18.655.877,10
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	175.030.426,22	179.530.350,97
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	52.666.302,96	55.974.437,31
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	11.776.068,65	12.232.038,67
2.5	Mezzi di trasporto	6.835.042,27	6.598.374,85

2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.353.800,81	4.555.247,89
2.7	Mobili e arredi	1.313.635,04	1.320.035,98
2.8	Infrastrutture	31.980.130,92	32.497.815,56
2.99	Altri beni materiali	100.523.520,66	91.337.972,82
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	234.621.138,61	214.851.676,54
	Totale immobilizzazioni materiali	953.963.244,92	892.229.542,41

(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
1	Partecipazioni in	38.035.991,23	40.231.446,30
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	7.614.295,20	7.473.521,30
c	altri soggetti	30.421.696,03	32.757.925,00
2	Crediti verso	59.990.311,75	59.602.843,29
a	altre amministrazioni pubbliche	1.335.463,50	2.999.372,60
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	16.653.852,60	15.621.924,50
d	altri soggetti	42.000.995,65	40.981.546,19
3	Altri titoli	603.941,18	603.941,18
	Totale immobilizzazioni finanziarie	98.630.244,16	100.438.230,77

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	BENI DEMANIALI, ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
III1	Beni demaniali	0,00
1.1	Terreni	0,00
1.2	Fabbricati	0,00
1.3	Infrastrutture	0,00
1.9	Altri beni demaniali	0,00
III2	Altre immobilizzazioni materiali	863.202,89
2.1	Terreni	0,00
2.2	Fabbricati	170.032,73
2.3	Impianti e macchinari	-21.628,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	100.000,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00
2.7	Mobili e arredi	0,00
2.8	Infrastrutture	374.798,16
2.9	Altri beni materiali	240.000,00
III3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00
	Totale Immobilizzazioni materiali	863.202,89
IV	Immobilizzazioni finanziarie	
1	Partecipazioni in	

a	Partecipazioni in: imprese controllate	-92.991.528,13
b	Partecipazioni in: imprese partecipate	-31.595.101,00
c	Partecipazioni in: altri soggetti	-269.682.684,85
2	Crediti verso	
a	Crediti verso altre amministrazioni pubbliche	0,00
b	Crediti verso imprese controllate	0,00
c	Crediti verso imprese partecipate	0,00
d	Crediti verso altri soggetti	0,00
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	-394.269.313,98

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
I	Rimanenze	43.319.926,59	40.520.498,31
II	Crediti		
1	Crediti di natura tributaria	2.237.915.953,79	2.524.630.251,34
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	1.710.944.091,62	2.004.466.900,53
b	Altri crediti da tributi	526.971.862,17	520.163.350,81
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	993.649.224,58	855.689.494,22
a	verso amministrazioni pubbliche	828.234.745,59	682.399.447,74
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	165.414.478,99	173.290.046,48
3	Verso clienti ed utenti	122.427.247,46	124.034.946,21
4	Altri crediti	69.437.258,21	73.220.698,82
a	verso l'erario	8.581.403,10	9.436.120,40
b	per attività svolta per c/terzi	12.179.045,90	25.539.211,89
c	altri	48.676.809,21	38.245.366,53
	Totale crediti	3.423.429.684,04	3.577.575.390,59
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	Partecipazioni	0,00	4.000,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	4.000,00
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	1.915.780.008,78	1.679.022.674,50
a	Istituto tesoriere	252.665.912,29	1.679.022.674,50
b	Presso Banca d'Italia	1.663.114.096,49	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	86.020.647,32	82.414.999,54
3	Denaro e valori in cassa	22.760.743,26	34.312.217,80
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	19.817.154,47	2.750.207,09
	Totale disponibilità liquide	2.044.378.553,83	1.798.500.098,93
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.511.128.164,46	5.416.599.987,83

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RIMANENZE, CREDITI E DISPONIBILITÀ LIQUIDE		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
I	Rimanenze	-8.028.194,39
II	Crediti	
1	Crediti di natura tributaria	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	-72.641.008,65
3	Verso clienti ed utenti	-35.197.843,9
4	Altri crediti	-10.934.792,06
	Totale Crediti	-118.773.644,61
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
1	Partecipazioni	0,00
2	Altri titoli	0,00
IV	Disponibilità liquide	0,00
1	Conto di tesoreria	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00

L'ammontare dei ratei e dei risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	347.030,58	3.551.285,40
2	Risconti attivi	20.463.609,64	17.725.332,69
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	20.810.640,22	21.276.618,09

Il Collegio dà atto che il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella Nota integrativa contenuta nella Relazione sulla gestione e allegata al Bilancio consolidato 2021.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RATEI E RISCONTI ATTIVI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Ratei e risconti	
1	Ratei attivi	0,00
2	Risconti attivi	0,00
	Totale ratei e risconti	0,00

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	4.753.241,72	-928.840.181,65
II	Riserve	527.094.593,07	874.219.901,96

a	da risultato economico di esercizi precedenti	---	31.533.146,57
b	da capitale	26.489.722,46	458.137.350,48
c	da permessi di costruire	0,00	0,00
d	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	426.702.160,97	379.619.545,66
e	Altre riserve indisponibili	43.902.655,64	4.929.859,25
f	Altre riserve disponibili	0,00	----
III	Risultato economico dell'esercizio	201.087.898,54	299.021.594,36
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-288.094.529,07	---
V	Riserve negative per beni indisponibili	-422.431.298,92	---
	Patrimonio netto di gruppo	22.409.851,34	---
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	---	244.401.314,67
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	35.023.525,74	35.624.898,43
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	517.140,57	-576.826,63
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	35.540.666,31	35.048.071,80
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	57.950.517,65	244.401.314,67

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

PATRIMONIO NETTO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	PATRIMONIO NETTO	
I	FONDO DI DOTAZIONE	-225.303.297,76
II	RISERVE	
a	RISERVE: DA RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZI PRECEDENTI	---
b	RISERVE: DA CAPITALE	-68.184.952,83
c	RISERVE: DA PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00
d	RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	-12.402.028,74
e	ALTRE RISERVE INDISPONIBILI	-4.321.813,37
f	ALTRE RISERVE DISPONIBILI	-46.060.520,08
III	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-13.906.699,48
IV	RISULTATI ECONOMICI DI ESERCIZI PRECEDENTI	-38.993.452,21
V	RISERVE NEGATIVE PER BENI INDISPONIBILI	0,00
	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	-409.172.764,47
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	33.677.452,34
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	414.731,97
	PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI	34.092.184,31
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-375.080.580,16

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	136.758,03	41.758,03
3	altri	146.029.092,84	121.122.056,59
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	146.165.850,87	121.163.814,62

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

FONDI RISCHI ED ONERI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Fondi per rischi ed oneri	
1	Fondi: per trattamento di quiescenza	0,00
2	Fondi: per imposte	0,00
3	Fondi: altri	0,00
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00
	Totale Fondi per rischi ed oneri	0,00

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	23.134.645,63	24.295.613,80
TOTALE T.F.R. (C)	23.134.645,63	24.295.613,80

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
D) DEBITI (1)		
1 Debiti da finanziamento	1.304.240.825,85	1.352.078.761,86
a prestiti obbligazionari	43.873.320,40	43.767.221,40
b verso altre amministrazioni pubbliche	781.491.072,46	808.608.288,75
c verso banche e tesoriere	38.816.500,59	31.003.062,10
d verso altri finanziatori	440.059.932,40	468.700.189,61
2 Debiti verso fornitori	268.009.974,59	247.088.165,10
3 Acconti	21.167.400,00	21.310.594,40
4 Debiti per trasferimenti e contributi	1.862.314.526,60	1.779.443.610,21
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b altre amministrazioni pubbliche	1.718.372.790,80	1.603.780.112,29
c imprese controllate	1.034.834,00	16.920.187,15
d imprese partecipate	983.792,71	1.596.867,74
e altri soggetti	141.923.109,09	157.146.443,03
5 Altri debiti	1.766.245.014,88	2.082.438.791,19
a tributari	20.633.896,89	21.446.635,01

b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	14.373.419,05	14.657.725,51
c	per attività svolta per c/terzi (2)	6.652.027,00	4.227.523,59
d	altri	1.724.585.671,94	2.042.106.907,08
	TOTALE DEBITI (D)	5.221.977.741,92	5.482.359.922,76

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	DEBITI	RETTIFICHE DA CONSOLIDAMENTO
	Debiti	
1	Debiti da finanziamento	0,00
a	Prestiti obbligazionari	0,00
b	Debiti: verso altre amministrazioni pubbliche	0,00
c	Debiti: verso banche e tesoriere	0,00
d	Debiti: verso altri finanziatori	0,00
2	Debiti verso fornitori	-30.871.911,04
3	Acconti	-69.210,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	-72.326.453,67
a	Debiti per trasferimenti e contributi: enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00
b	Debiti per trasferimenti e contributi: altre amministrazioni pubbliche	-62.254.880,73
c	Debiti per trasferimenti e contributi: imprese controllate	-7.812.756,55
d	Debiti per trasferimenti e contributi: imprese partecipate	-1.254.062,02
e	Debiti per trasferimenti e contributi: altri soggetti	-1.004.754,37
5	Altri debiti	-27.182.857,62
a	Altri debiti: tributari	5.558.990,29
b	Altri debiti: verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00
c	Altri debiti: per attività svolta per c/terzi	0,00
d	Altri debiti: altri	-32.741.847,91
	Totale Debiti	-130.450.432,33

L'ammontare dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	57.582.304,64	49.106.917,87
II	Risconti passivi	1.369.275.162,69	1.170.220.523,27
1	Contributi agli investimenti	84.248.972,84	68.215.098,76
a	da altre amministrazioni pubbliche	84.107.341,10	68.084.948,31
b	da altri soggetti	141.631,74	130.150,45
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	1.285.026.189,85	1.102.005.424,51
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.426.857.467,33	1.219.327.441,14

Il Collegio dà atto che il dettaglio dei ratei e risconti passivi è riportato nella Nota integrativa contenuta nella Relazione sulla gestione e allegata al Bilancio consolidato 2021.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RATEI E RISCONTI PASSIVI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Ratei e risconti e contributi agli investimenti	
I	Ratei passivi	0,00
II	Risconti passivi	--10.081.059,07
1	Contributi agli investimenti	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00
3	Altri risconti passivi	-10.081.059,07
	Totale Ratei e risconti e contributi agli investimenti	--10.081.059,07

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2021	ESERCIZIO 2020
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	18.707.190,34	15.140.984,68
2) Beni di terzi in uso	16.756.810,66	16.756.810,66
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	31.717.347,00	37.977.111,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	8.179.886,95	8.144.886,95
TOTALE CONTI D'ORDINE	75.361.234,95	78.019.793,29

5. LA RELAZIONE SULLA GESTIONE COMPRENSIVA DI NOTA INTEGRATIVA

La Relazione sulla gestione comprende la Nota integrativa; quest'ultima è redatta in ossequio a quanto previsto dal paragrafo n. 5 dell'Allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011.

Il Collegio prende atto che nella Nota integrativa risultano presenti i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

6. RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio dei Revisori, terminata l'analisi, cominciata già nei giorni precedenti, rileva che:

- il Bilancio consolidato 2021 della Regione Emilia-Romagna è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'Allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni necessarie per una completa informativa;
- il Perimetro di consolidamento risulta correttamente determinato;
- la procedura di consolidamento, sulla base dei controlli effettuati con il metodo del campionamento, risulta complessivamente conforme al Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato di cui all'Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC).

7. CONCLUSIONI

Il Collegio dei Revisori, tenuto conto di tutto quanto sin qui esposto e rilevato e di quanto emerso dai colloqui intercorsi con i diversi Responsabili della Regione, ai sensi degli artt. 11-*bis* e 68 del D.Lgs. n. 118/2011, attesta la corrispondenza del Bilancio consolidato dell'esercizio finanziario 2021 della Regione Emilia-Romagna alle risultanze della gestione e ritiene di poter proporre l'approvazione di quest'ultimo.

24 ottobre 2022

Il Collegio dei Revisori dei conti

(Dott. Davide Di Russo)

.....

(Dott. Paolo Salani)

.....

(Dott.ssa Tania Toller)

.....